Дело №1-58/2024

УИД: 55RS0009-01-2024-000430-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Большеречье 14 июня 2024 года

Большереченский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Страшко Т.В., при секретаре Майер И.М., 

с участием государственного обвинителя прокурора Большереченского района Омской области Иконюка Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Рыбалочкиной Т.В. по назначению,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея единый преступный умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления путём курения, в период с 01 по 31 января 2024 года, около 15 часов, более точные дата и время установлены не были, на участке местности, расположенном на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> Большереченский район Омская область, в приготовленный заранее пакет нарвал верхушечные части дикорастущего наркосодержащего растения конопля, обратив их в свою собственность, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое в продолжение своего единого начатого преступного умысла, незаконно храня при себе, перенес от места приобретения в баню, находящуюся на территории домовладения по вышеуказанному адресу, где в продолжение своего преступного умысла часть приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) перетер через материю в металлическую емкость и полученное вещество залил органическим растворителем, после чего путем выпаривания изготовил неустановленное вещество, которое смешал с табаком, и употребил его путём курения в полном объеме. После чего ФИО1 в продолжение своего умысла, оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> граммов продолжил незаконно хранить, а именно: в пакете из полимерной пленки желтого цвета наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов в помещении бани на территории указанного домовладения; во фрагменте бутылки из бесцветного полимерного материала наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов, во фрагменте бутылки из бесцветного полимерного материала наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов, во фрагменте бутылки из бесцветного полимерного материала наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов в ограде домовладения вблизи дровника на территории указанного домовладения; в пакете из полимерной пленки желтого цвета наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов в помещении гаража, на территории указанного домовладения, - до момента обнаружения и изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции ОМВД России по Большереченскому району в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Большереченского района Омской области, проведенного 19 апреля 2024 года с 11 часов 00 минут до 11 часов 58 минут. 

Согласно заключения эксперта № 1168 от 25.04.2024 вещество растительного происхождения, изъятое 19.04.2024 года (пакет № 7 во фрагменте бутылки из бесцветного полимерного материала), является наркотическим средством — каннабис (марихуаной). Масса марихуаны в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> г. 

Согласно заключения эксперта № 1166 от 25.04.2024 вещество, массой 

<

данные изъяты> гр. изъятое 19.04.2024 г. в ходе ОРМ в пакете № 5 (во фрагменте бутылки из бесцветного полимерного материала), является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной). Масса марихуаны (каннабиса) в высушенном виде составляла 

<

данные изъяты> г. 

Согласно заключения эксперта № 1169 от 25.04.2024 г. вещество, изъятое 19.04.2024 (в пакете из полимерной пленки желтого цвета), массой 

<

данные изъяты> г. является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> г. 

Согласно заключения эксперта № 1163 от 25.04.2024 вещество (в пакте из полимерной пленки желтого цвета), изъятое 19.04.2024, массой 

<

данные изъяты> г. является наркотическим средством — каннабис (марихуаной). Масса марихуаны (каннабиса) в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> г. 

Согласно заключения эксперта № 1167 от 24.04.2024 г. вещество, изъятое 19.04.2024, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения, в котором проживает гр. ФИО1, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> г. 

Тем самым, ФИО1 своими преступными действиями, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, а также незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов. 

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации", каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам и включена в список наркотических средств и психотропных веществ оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество данного наркотического вещества - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов, относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. Пояснил, что в январе 2024 около 15 часов он во дворе своего дома нарвал дикорастущую коноплю в желтый пакет. Пакет с коноплей принес в баню, где часть конопли пробил через тряпку, залил растворителем, с помощью приспособления (ключ-головка и бутылка) употребил полученное вещество путем курения. Оставшуюся коноплю он часть оставил в желтом пакете в бане, часть положил в обрезанные бутылки и хранил возле дровника в ограде, остатки также в пакете хранил в гараже. 19.04.2024 к нему пришли сотрудники полиции с понятыми, которым он показал, где хранит коноплю, показал, где нарвал ее. Все изъятое принадлежит ему. Раскаивается.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Б., оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Большереченскому району следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, после получения постановления о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», 19.04.2024 с разрешения Л-вых, в установленном законом порядке, с привлечением понятых Г. и Ф., проведено обследование двора, надворных построек по адресу проживания подсудимого. В ходе ОРМ были изъяты наркотические средства из конопли, предметы для употребления наркотических средств (л.д.128-132).

Свидетель Г. подтвердил свое участие в ходе ОРМ по обследованию территории домовладения с участием ФИО1 и его матери Л., обнаружению и изъятию наркотических средств из растения конопли, предметы для употребления наркотиков, принадлежность которых себе ФИО1 не отрицал, также он показал место, где нарвал коноплю во дворе (л.д.117-121).

Л. в судебном заседании подтвердила, что у них из хозяйственных построек были изъяты пакеты с коноплей, которые принадлежат ее сыну ФИО1, конопля у них растет на огороде, они ее не выращивают. О том, что сын употреблял наркотические вещества, она не замечала.

Указанное свидетелями и подсудимым подтверждается протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 19.04.2024, в ходе которого на территории домовладения по 

<

адрес> д.

<

адрес> обнаружены и изъяты пакеты, обрезанные бутылки с наркотическими средствами из конопли, предметы с остатками вещества растительного происхождения, бутылка с растворителем (л.д.23-24). 

Данное ОРМ проведено в соответствии с законодательством РФ на основании зарегистрированного рапорта (л.д.4) и распоряжения врио начальника ОМВД России по Большереченскому району от 19.04.2024 №81 (л.д.22).

Изъятые на территории домовладения растение, вещества, предметы, принадлежащие ФИО1, по заключению экспертиз:

№ 1163, в пакете желтого цвета, изъятого из помещения бани, является наркотическим средством - марихуаной, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма (л.д.37-40); 

№1166, во фрагменте бутылки, является наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма (л.д.44-47); 

№1167 во фрагменте бутылки - вещество является наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма (л.д.51-54);

№1168 во фрагменте бутылки - вещество является наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма (л.д.58-61);

№1169 в пакете - вещество является наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма (л.д.65-68);

№1164 на фрагменте полимерной бутылки с прикрепленным пакетом, торцевом ключе обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.72-75).

Все изъятые предметы осмотрены (л.д.82-89, 147-150).

Также осмотрено место происшествия – территория домовладения по 

<

адрес>, на котором ФИО1 нарвал коноплю. При осмотре на участке произрастала дикорастущая конопля, на некоторых растениях отсутствовали верхушечные части (л.д.133-136).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – по признаку незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, т.к. в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» подсудимый умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел части растения конопля, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, а также незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамм.

Масса наркотических средств: марихуаны свыше 

<

данные изъяты> грамм, являются крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Также отсутствуют данные о зависимости подсудимого от психоактивных веществ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствовался требованиями п.3 ст.60 УК РФ - учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 суд признал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Поскольку ранее ФИО1 был судим за совершение умышленного преступления, вновь совершил настоящее преступление, в его действиях содержится рецидив, что является обстоятельством, отягчающим наказание.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков в быту не замечен, связи с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни не поддерживает, по характеру спокойный, на замечания реагирует адекватно (л.д.181), жалоб на него не поступало (л.д.183), к административной ответственности не привлекался. На учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра (умственная отсталость легкой степени), является инвалидом с детства 3 группы.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также конкретные обстоятельства преступления, суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст.68 ч.3 и ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела в виде лишения свободы. 

Учитывая личность подсудимого, в том числе его социальную обустроенность, проживание с матерью-инвалидом 2 группы, которой он оказывает помощь, обстоятельства совершенного преступления и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ему должно быть назначено с применением ст.73 УК РФ, без реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с установлением испытательного срока 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 в течение испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также периодически являться в указанный орган на регистрацию; в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу пройти консультацию врача-нарколога, при необходимости курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- пакеты, фрагменты бутылок, наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> граммов - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Большереченскому району, - уничтожить,

- полимерную бутылку с жидкостью объемом 0,5 л., фрагмент бутылки без донной части, порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> г., торцевой ключ на «15 мм», фрагмент полимерной бутылки с прикрепленным пакетом - хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Большереченский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии избранного защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника или отказаться от защитника.

Судья: